[image: image1.jpg]L\/

_4

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЁЗОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	11.10.2013
	№
	628

Об утверждении муниципальной программы
«Создание и ведение информационной системы обеспечения

градостроительной деятельности муниципального образования
Березовский городской округ» на 2014 год и плановый период

2015-2016 годы

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 56,57 Градостроительного кодекса Российской Федерации, во исполнение Постановления Правительства Российской Федерации от 09.06.2006 № 363 «Об информационном обеспечении градостроительной деятельности», в целях ведения информационной системы градостроительной деятельности на территории Муниципального образования Березовский городской округ

п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить муниципальную программу «Создание и ведение информационной системы обеспечения градостроительной деятельности муниципального образования Березовский городской округ» на 2014 год и плановый период 2015-2016 годы, согласно приложению.

2. Начальнику отдела информационных технологий Завьяловой А.В. разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации Березовского городского округа.

3. Пресс-секретарю главы Березовского городского округа Попурий С.Г. опубликовать данное постановление в средствах массовой информации.

4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

5. Постановление вступает в силу с 01.01.2014.

И.о.главы Березовского

городского округа
А.Г.Попов

А.А.Куприянов
3-01-26

Приложение

к постановлению Администрации

Березовского городского округа

от 11.10.2013 № 628

Муниципальная программа

 «Создание и ведение информационной системы обеспечения
градостроительной деятельности муниципального образования

Березовский городской округ» на 2014 год и плановый период
2015-2016 годы
1. Паспорт муниципальной программы
	Наименование муниципальной программы
	 «Создание и ведение информационной системы обеспечения градостроительной деятельности Муниципального образования Березовский городской округ» на 2014 год и плановый период 2015-2016 годы.

	Директор муниципальной программы
	Первый заместитель главы Березовского городского округа

	Ответственный исполнитель (координатор) муниципальной программы
	Комитет по управлению муниципальным имуществом Березовского городского округа

	Исполнитель муниципальной программы
	Муниципальное казенное учреждение «Градостроительство и управление муниципальным имуществом Березовского городского округа», Комитет по управлению муниципальным имуществом Березовского городского округа

	Цели  муниципальной программы
	Обеспечение органов государственной власти, органов местного самоуправления, физических и юридических лиц оперативной, объективной и полной информацией, необходимой для осуществления градостроительной, инвестиционной и иной хозяйственной деятельности, проведения землеустройства

	Задачи Программы
	1.Совершенствование нормативной правовой базы, обеспечивающей реализацию государственной политики в области ведения информационных систем обеспечения градостроительной деятельности.

2. Внедрение автоматизированных технологий и программных продуктов, средств защиты информации, обеспечивающих реализацию процедур учета объектов и процессов градостроительной деятельности на территории муниципального образования, а также обновление и актуализацию данных.

3. Организация и проведение подготовки и переподготовки кадров, обеспечивающих функционирование информационных систем обеспечения градостроительной деятельности.

4. Техническое обеспечение деятельности отдела градостроительства Муниципального казенного учреждения «Градостроительство и управление имуществом Березовского городского округа»

	Сроки реализации муниципальной программы
	2014-2016 годы

	Объемы и источники финансирования муниципальной программы в целом и с разбивкой по годам ее реализации
	Общий объем необходимых финансовых средств на реализацию программы в 2014-2016 годах составляет 6 250 000 (шесть миллионов двести пятьдесят тысяч) рублей, в том числе за счет средств бюджета городского округа:

2014 год – 3 000 000 рублей;

2015 год - 1 750 000 рублей;

2016 год - 1 500 000 рублей.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	1. Утвержденный после корректировки Генеральный план Березовского городского округа.
2.  Утвержденные после корректировки Правила землепользования и застройки Березовского городского округа.
3. Техническое обеспечение, общесистемное программное обеспечение, приобретение лицензионных продуктов, обеспечение безопасности информационной системы. Организация и проведение обучения и повышения квалификации специалистов, обеспечивающих функционирование информационной системы обеспечения градостроительной деятельности.
4. Адресный реестр Березовского городского округа (подсистема ИСОГД).
5. План инженерных сетей Березовского городского округа (подсистема ИСОГД).

2. Пояснительная записка
I. Содержание проблемы и необходимость ее решения программным методом.
Программа «Создание и ведение информационной системы обеспечения градостроительной деятельности Муниципального образования Березовский городской округ» на 2014 год и плановый период 2015-2016 годы разработана во исполнение Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Градостроительного кодекса Российской Федерации.

Одной из актуальных проблем развития территорий современной России является создание, развертывание и широкое использование информационно-коммуникационных технологий. Это во многом определяет уровень развития территории, непосредственно влияя на динамику социально-экономических процессов, устойчивого развития, эффективности управления и так далее.

Необходимым условием эффективного управления является обеспечение лиц и структур, принимающих решения на различных уровнях, оперативной, объективной и полной информацией о текущем состоянии и прогнозе развития территорий. Важным является также достаточно полное информирование участников градостроительных правоотношений.

Анализ существующей  ситуации показывает, существующее обеспечение градостроительной деятельности городского округа имеет следующие проблемы:

недостаточная обеспеченность современной картографической, топографической и другой инженерно-изыскательской базой и своевременность её обновления;

недостаточное развитие организационных структур, необходимых для ведения системы;

недостаточное нормативно-правовое обеспечение;

недостаточное финансовое обеспечение;

недостаточная обеспеченность специально подготовленными кадрами,  техническими и программными средствами.

Данная программа призвана решить обозначенные выше проблемы.

II. Описание целей и задач программы

Информационная система представляет собой систематизированный в соответствии с кадастровым делением территории Российской Федерации свод документированных сведений, указанных в статье 56 Градостроительного кодекса Российской Федерации, а также сведения о застроенных и подлежащих застройке земельных участках и иных документов, материалов, карт, схем и чертежей, содержащих информацию о развитии территорий, их застройке, земельных участках, объектах капитального строительства и иную информацию, необходимую для градостроительной деятельности, осуществляемой на территории Березовского городского округа.

Целью программы является обеспечение органов государственной власти, органов местного самоуправления, физических и юридических лиц оперативной, объективной и полной информацией, необходимой для осуществления градостроительной, инвестиционной и иной хозяйственной деятельности, проведения землеустройства.

Для реализации поставленной цели предусматривается решение следующих задач:
- совершенствование нормативной правовой базы, обеспечивающей реализацию государственной политики в области ведения информационных систем обеспечения градостроительной деятельности;

- внедрение автоматизированных технологий и программных продуктов, средств защиты информации, обеспечивающих реализацию процедур учета объектов и процессов градостроительной деятельности на территории муниципального образования, а также обновление и актуализация данных;

- организация и проведение подготовки и переподготовки кадров, обеспечивающих функционирование информационных систем обеспечения градостроительной деятельности;

- техническое обеспечение деятельности отдела градостроительства Муниципального казенного учреждения «Градостроительство и управление имуществом Березовского городского округа».
III. Ресурсное обеспечение программы

Финансирование муниципальной программы осуществляется за счет бюджета городского округа.
Общий объем средств, направляемых на реализацию мероприятий Программы в 2014-2016 годах, составляет 6250,0 тыс.рублей, в том числе:
2014 год – 3000,0 тыс.рублей;

2015 год – 1750,0 тыс.рублей;

2016 год – 1500,0 тыс.рублей.

IV. Оценка эффективности реализации программы

Результатами реализации муниципальной программы «Создание и ведение информационной системы обеспечения градостроительной деятельности муниципального образования Березовский городской округ» на 2014 год и плановый период 2015-2016 годы являются: создание условий для устойчивого развития территории Березовского городского округа; создание условий для планировки территории города; обеспечение прав и законных интересов физических и юридических лиц; создание условий для привлечения инвестиций в Березовский городской округ.
ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ ПРОГРАММЫ
	№ п/п
	Наименование программных мероприятий
	Наименование целевого показателя (индикатора)
	Ед. изм.
	Исходные показатели базового года
	Значение целевого индикатора программы

	2014 год
	2015 год
	2016 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Цель: Обеспечение органов государственной власти, органов местного самоуправления, физических и юридических лиц оперативной, объективной и полной информацией необходимой для осуществления градостроительной, инвестиционной и иной хозяйственной деятельности проведения землеустройства.

	Задача: Внедрение автоматизированных технологий и программных продуктов, средств защиты информации обеспечивающих реализацию процедур учета объектов и процессов градостроительной деятельности на территории муниципального образования, а также обновление и актуализацию данных.

	1.
	Разработка Генерального плана Березовского городского округа
	Утвержденный Генеральный план Березовского городского округа
	%
	50
	100
	100
	100

	2.
	Корректировка Правил землепользования и застройки Березовского городского округа
	Утвержденные  Правила землепользования и застройки Березовского городского округа
	%
	0
	100
	100
	100

	3.
	1. Программно-техническое обеспечение деятельности МКУ «Градостроительство и управление имуществом Березовского городского округа».
	Качество предоставления муниципальных услуг в рамках ИСОГД (отсутствие жалоб)
	%
	0
	0
	100
	100

	2. Повышение квалификации специалистов, обеспечивающих функционирование информационной системы обеспечения градостроительной деятельности
	Обученные специалисты
	чел.
	0
	0
	5
	0

	3. Создание Адресного реестра Березовского городского округа (подсистема ИСОГД)
	Адресный реестр Березовского городского округа (подсистема ИСОГД)
	%
	0
	0
	100
	100

	4.
	Создание Плана инженерных сетей Березовского городского округа (подсистема ИСОГД)
	План инженерных сетей Березовского городского округа (подсистема ИСОГД)
	%
	0
	0
	0
	100

V. Система программных мероприятий
Программой предусматривается ведение и использование автоматизированной системы обеспечения градостроительной деятельности, актуализация сведений. Для этого необходимо осуществить следующее:

1. Ведение электронной карты территории Березовского городского округа, представляющей собой топографические карты и планы. Для этого необходимо:

1.1. Поэтапное оснащение отдела градостроительства муниципального казенного учреждения «Градостроительство и управление имуществом Березовского городского округа» (далее по тексту – МКУ «Г и УИ Березовского ГО») необходимыми программно-техническими комплексами и телекоммуникациями.
1.2. Создание и отработка системы электронного обмена данными между отделом градостроительства МКУ «Г и УИ Березовского ГО» и департаментом по архитектуре и градостроительству Кемеровской области, а также межведомственного обмена данными в рамках муниципального образования.

1.3. Внедрение средств защиты информации от несанкционированного доступа.

1.4. Приобретение лицензионных продуктов ГИС Mapinfo Professional на 5 рабочих мест.

1.5. Формирование базы данных, содержащих сведения:

о документах территориального планирования Российской Федерации в части, касающейся территории муниципального образования;

о документах территориального планирования субъектов Российской Федерации в части, касающейся территории муниципального образования;

о документах территориального планирования муниципального образования, материалах по их обоснованию;

о правилах землепользования и застройки, внесении в них изменений;

о документации по планировке территории;

об изученности природных и техногенных условий на основании результатов инженерных изысканий;

об изъятии и о резервировании земельных участков для государственных или муниципальных нужд;

о геодезических и картографических материалах;

дела о застроенных и подлежащих застройке земельных участках;

в) иные сведения установленные департаментом по архитектуре и градостроительству Кемеровской области.

1.6. Подготовка или переподготовка, а также аттестация специалистов отдела градостроительства МКУ «Г и УИ Березовского ГО», осуществляющих эксплуатацию автоматизированной информационной системы обеспечения градостроительной деятельности муниципального образования Березовского городского округа.

Планируется подготовить пять специалистов, обеспечивающих ведение и эксплуатацию автоматизированной системы обеспечения градостроительной деятельности и межведомственного обмена сведениями.

2. Организовать работы по согласованию и утверждению Проекта Генерального плана Березовского городского округа в соответствии с Градостроительный кодексом Российской Федерации.

3.Провести корректировку Правил землепользования и застройки Березовского городского округа.

Действующие Правила землепользования и застройки города Березовского разработаны в 2008 году ООО «А-Проект Кемерово – ПСК» и утвержден решением Березовского городского Совета народных депутатов от 17.07.2008 №394. В связи с выявленными несоответствиями существующих границ земельных участков территориальным зонам Березовского городского округа, установленными картой градостроительного зонирования, назрела необходимость  корректировки (уточнении) линий границ территориальных зон (без изменения названий и регламентов зон) на карте в масштабе 1:500, 1:2000 для определения принадлежности земельного участка по виду его использования только к одной территориальной зоне.

Для корректировки Правил землепользования и застройки Березовского городского округа необходимо проведение следующих мероприятий:

- разработка задания по корректировке Правил землепользования и застройки Березовского городского округа;

- сбор исходных данных;

- выполнение проекта корректировки Правил землепользования и застройки Березовского городского округа;

- согласование и утверждение проекта корректировки Правил землепользования и застройки Березовского городского округа.

3. Организация работ по созданию Адресного реестра Березовского городского округа (подсистема ИСОГД).

4. Организация работ по созданию Плана инженерных сетей Березовского городского округа (подсистема ИСОГД).
ПРОГРАММНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ

	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, программных мероприятий
	Источник финансирования
	Объемы финансовых ресурсов, тыс.рублей
	Исполнитель программного мероприятия

	2014
	2015
	2016

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	«Создание и ведение информационной системы обеспечения градостроительной деятельности муниципального образования Березовский городской округ» на 2014 год и плановый период 2015-2016 годы
	всего
	3000,0
	1750,0
	1500,0
	КУМИ Березовского ГО, МКУ «Г и УИ Березовского ГО»

	Бюджет городского округа
	3000,0
	1750,0
	1500,0

	1. Согласование и утверждение Генерального плана Березовского городского округа
	Бюджет городского округа
	1 000,0
	0
	0
	КУМИ Березовского ГО, МКУ «Г и УИ Березовского ГО»

	2. Корректировка Правил землепользования и застройки Березовского городского округа
	Бюджет городского округа
	2 000,0
	0
	0
	КУМИ Березовского ГО, МКУ «Г и УИ Березовского ГО»

	3. Программно-техническое обеспечение деятельности  МКУ «Градостроительство и управление имуществом Березовского городского округа», в том числе:
-приобретение общесистемного программного обеспечения, специального оборудования – копир, сканер, плоттер, МФУ;

 - приобретение лицензионных продуктов ГИС Mapinfo Professional на 5 рабочих мест;

- обеспечение безопасности

информационной системы.
	Бюджет городского округа Городской
	0
	500,0
	0
	КУМИ Березовского ГО, МКУ «Г и УИ Березовского ГО»

	4. Обучение и повышение квалификации специалистов, обеспечивающих функционирование информационной системы обеспечения градостроительной деятельности.
	Бюджет городского округа
	0
	50,0
	0
	КУМИ Березовского ГО, МКУ «Г и УИ Березовского ГО»

	5. Организация работ по созданию Адресного реестра Березовского городского округа (подсистема ИСОГД).
	Бюджет городского округа
	0
	1200,0
	0
	КУМИ Березовского ГО, МКУ «Г и УИ Березовского ГО»

	6. Организация работ по созданию Плана инженерных сетей Березовского городского округа (подсистема ИСОГД).
	Бюджет городского округа
	0
	0
	1500,0
	КУМИ Березовского ГО, МКУ «Г и УИ Березовского ГО»